

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Kundgörelser.

På 3 sorter Swenska tobaks-blad, et parti Nyfka skin, jämte Skånka hafre-gryn, samt et litet parti korn, och Tyff hafre, sker Auction den 6 dennes. Prof på altsamman gifwes hos Herr Wetterling.

Sedlar på nittonde dragningen af Hospitals-Lotteriet säljas hos Herrar Lamberg, Lundwall, Åberg och Sander: det förhådes, at wære Grofhandlare denna gången upptaga hela partiet.

En årlig man har förlorat en ljus och fin Klädes-kapperäck, med stor krage, och en liten dito af sammet. Den som har, eller får någon Kundskap om samma, tåktes för råttvisan gifwa det tillkänna, där Becko-bladen utgifwar: mödan skal hederligen ersättas.

Den 3 dennes samlas wederbörande wid sjuk- och begravnings-cassan härstädes på store Råd-stugo-salen, kl. 2 efter middagen.

En hel underwåning uppå stora Hamne-gatan är ledig at tilträdas, och på et halft år besbos; hwarom Hr. L. Kullman yrar sig närmare.

På Stockholms-källaren finnas goda Bergs-stron.

En hwit hund af Spansk art, och klipp im-gefarligen som et Leyon, med agat-färgade öron, brun fläck på länden, och ståtellig swans, är nyssigen förwiken. Hunden heter Marquis, och påtnas af ägarinnan, som betalar rik hitte-lön.

** * *

Det Nya
Becko-bladet.

Lördagen, den 8 October, 1763.

Min Herre,

Uti twisten, rörande et par handels-frågor, som instutet i Becko-bladen N:o 5 och 8, wågar jag wist icke at uphåfwa mig til skiljes-man. Imedlertid har jag åtskilligt at påminna wid den meningen, som Herr Anonymus behagat ytra. Den lyder så: Jag frågar: hwarföre skulle wäl handlande framför alle andre, taga mindre winning, än de kunna få? Kommer saken an på wotering i denna tiden; så winner utan twiswel Författaren: ty man hörer en hel almänhet tala i samma ton; och det skal, man brukar, är samma som werfeligen inneslutes i den anförda meningen: så göra alle andre. Detta är likwäl et lamt och söga bindande skal, när det frågas, hwad rätt är. Skulle det gälla; så wore alle Prädikanter och sedo-lärare wist onyttige. Men jag wister ifrån mit ämne.

Þ

När

Når en stat uprättas, och allehanda stånd antagas, ingå dessa uti fördrag med det almånna, som tillägger dem wissa rättigheter, emot wissa skyldigheter.

Som nu de Handlandes skyldigheter ej äro beswärligare, än man wet; så kan ingen föreställa sig, at almånheten welat lemna dem så wilskränkta friheter, at de skulle få taga all möjlig winning af sine medborgare, fast utom slård och bedrägeri: särdeles som det såges wara en grund-regel i stats-konsten, at bibehålla sådan jämnwigt imellan alla stånd och närings-sång, at ej det ena må undertrycka det andra. Tyckes således wara råtmätigt, om Herrar Handlandes frihet at winna på medborgare, anses för inskränkt.

Antingen är denna min mening oförwitelig, eller måtte det wara orätt, at sätta taxor för Bagare, Bryggare, Slagtare, m. m. Ja, när Apotequare ej få taga öfwer taxan för medicament; ho wille då anse för orätt, om åtminstone wissa tider, man satte taxor på spannemål, salt och andra handels-waror, så at de Handlandes winning ej wore otillräckelig, men ock drågelig för köparen? An mer: om det är olagligt, at på utlånte pengar taga winning, utöfwer hwad stadgat är; bör då icke på samma grund anses för olagligt, at på handels-waror taga all görlig winning; ehuru swårt är, at med uttryckelig lag, stadga något, som kan till alla händelser lämpas? Jag drar mig ock

til minnes, at, då, wid sidsledne Riksdag, en wif förtjent man i Finland, erhöi et privilegium, förordnades tillika, at man borde efterse, om han där af droge för stor winning. En dom, som strider aldeles emot Författarens yrkade sats och tankar. Förwisso har jag läst uti Påst Tidningarne, at en wif Furste i Tyska Riket ej längesedan stadgat arbetslöner, och priset på de nödwändigaste waror, til at hämma en upfregen dyrhet; och lärer ingen klandra sådana försatningar. Torde hända, min tanke i denna puncten ej är origtig. Ty påfölgden af högga pris i et land är den, at en del blifwa bråds och bottenrike; men en stor del måste ock med samma blifwa blodfattige. Däremot når prisen äro drågeliga, bibehålles walmågan bland en mängd af medborgare. I sednare handels-sen lærer en stat stå på bästa fötter; men i första händelsen wara som swagast, efter den bestungas af en usel hoy, och lätteligen wrides af de wåldige. Wägge sporen leda från ändamålet; at förtiga, huru de mågtigas mod, och de eländas förwiflan, ofta har en och samma sarsliga werkan i staten.

(Fortsättning härnäst.)

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Inkomne äro Skepparne, John Keating ifrån Bremen med barlast, Joh. Gustaf Christens ifrån Amsterdam med tunne-bänd, Philip Tonisse ifrån Zirckzee med barlast, Gerrit Stoffelsee ifrån dito med dito, James Mitchel ifrån Dundle med dito, Melchert Poppen ifrån Emden med dito, Rigte Jhnen ifrån Amsterdam med dito, William Reed ifrån Newcastle med stenkol, Alexander Jamesson ifrån Camphier med barlast, John Burtells ifrån Hull med dito, Arfwed Liberg ifrån Poulgain med salt, James Ogilwoy, den yngre, ifrån Camphier med barlast.

Utgångne äro Skepparne, Clas H. Swart, Herman Nichting, och Jac. Schmith til Hamburg med sill, item Pehr Santesson til Lefwerspool med järn.

Helsingör. Den 6 September gingo härigenom Skepparne Zacharias Holm och Frike Piet. Jäger ifrån Stockholm til Gøtheborg och Grining med tjära, Daniel Söderman ifrån Gesele til Gøtheborg med salt, William Johanson ifrån London til Gesele med barlast, Sam.

Abrecht ifrån Carlscrona til Gøtheborg med tunnor. Den 7 dito, Anders Hahnkam ifrån Norköping til Gøtheborg med tunnor, Arfwid Adam Diederich, Bernt Klopstock och Johan Christian Nyberg ifrån Norköping och Stockholm til Angeland, Amsterdam och Livorno med järn, Samuel Tim och Johan Anders Myra ifrån Stockh. til Frankerike och Kongålf med tjära och salt. Den 8 dito, Magnus Boström ifrån Carlscrona til Gøtheborg med salt, Balth. Dettman ifrån Gøtheb. til Carlscrona med barlast, Alexander och Peter Wikström ifrån Carlshamn til Gøtheborg med tunnor, Ewen Andersson ifrån Calmar til Gøtheborg med salt, Jöns Swensson och Martin Walles ifrån Gøtheborg och Köpenhamn til Carlshamn och Marstrand med barlast, J. J. Ratten ifrån Amsterdam til Stockh. med styck-gods. Den 9 dito, Erik Lundberg ifrån Stockholm til Alsborg med tjära, Johan Christian Bogel ifrån dito til Irland med järn. Den 10 dito, Lars Stenk ifrån Köpenhamn til Gøtheborg med barlast, John Cowly ifrån Stockholm til Angeland med järn. Den 11 dito, Allen Thomsson ifrån Lynn til Stockholm med barlast, Peter Steinert och Jacob Halling ifrån Carlshamn til Gøtheborg med tjära, Johan Bogren ifrån Gesele til Lynn med järn. Den 12 dito, Johan Tjäder och Niclas Fiff ifrån Åbo til Marseille och Genua med barlast, Pehr Jacobson ifrån Malmö til Gøtheborg med järn. Den

13 dito, Peter Sylt ifrån Calmar til Göttheborg med tjära. Den 14 dito, Christ. Decker ifrån Köpenhamn til Marstrand med barlast, Herman Nantes och Olof Schallt ifrån Göttheborg och Köpenhamn til Riga och Göttheborg med barlast, E. F. Wafsbom ifrån Seunders til Östersjön med salt, Nicodemus Wettersten ifrån Porto til Stockholm med dito, Peter Magn. Strahn ifrån Göttheborg til Ystad med sill.

Små Kyrko-tidningar.

I Svenska Församlingen äro ifrån den 28 Septemb. til den 6 dennes födde 3 Gossar och 3 Flickor-barn: Wigde Kyrkoherden i Halmstad, Herr Gudmund Djuberg, och Fru Lesctorskan, Brita M. Montin, Borgaren, Olof Carlsson, och Pigan, Catharina Pehrsdotter: Döde Båte-drängen, Jonas Olander, af betsig feber, Borgaren Ljunggrens Hustru, Maria Christina Strömngren, af tårande feber, Båteredaren, Olof Håkanson, af ålderdoms swaghet, och 7 barn, af hals- och magsjuka, samt okänd barna-sjuka.

I Dyfka Församlingen dödt 1 barn:

I Kronhus-Församlingen födt 1 barn: Wigde Constrapeln, Märten Lidtgren, och Enskan, Botila Johansdotter, Soldaten, Lars Rase, och Enkan, Elm Larsdotter: Dödt 1 barn, af feber.

Kundgörelser.

Directionen af nya Ostindiska Compagniet Kundgör härmed, at interesse til 4 procent utaf de, den 20 October förledet är, erlagde 20 procent af de subscriberade capitaler, kommer at utbetalas til respective Herrar Innehafware af Compagniets actier, d. 20 instundande Octob. för det då förflutna året, nämligen i Stockholm uti Herr Commerce-Rådet Finlays hus på Kongl. Riddarholmen, och i Göttheborg hos Herr Directeuren Holterman; hvarföre Herrar Interessenterne anmodas, at på förenämde ställen och tid sina actier inleswerera, på det betalningen må behörigen upå dem annoteras; hwar efter samme actier jämte penningarne återlemnas.

Den 29 November innewarande är komma 4 särskilta partier spannemål, bestående af korn och råg, at under offentligt utrop försäljas i Gymnasii öfra wåning härstädes, kl. 10 före middagen. Denne spannemål, som är Lårostaten här på orten tillagen, upbåres i flera Lån, nämligen i Kronobergs och Jönköpings, hälften råg och korn, i Elfsborgs en tredjedel råg, och 2 tredjedelar korn, utom 84 tunnor korn här i Lånet. Förenämde spannemål skal leswereras til köpare, på hwad ort inom Lagsagan, som åstundas. Flera wilkor nämnas mundteligen wid försäljningen. Särskilt aecord

cord om hela summan kan uti början af November til äfventyrs ingås, med Rector Gymnasii, Herr Doctor Beyer: och skal på all håndselse den 12 i samme månad närmare under rättelse om Auctionen, samt om tunnetalet i hvarje Län, erhållas.

Den 25 dennes kommer på Auctions-kamaren at försäljas tvåanne wälbeslagne mans-efskrif-pulpeter.

Et par brönhängen äro förkomne, med en ägta pärla på brön-ringen, i guld infattad, och nedansöre en ros med jowel-stenar, samt en hänge-pärla med ägta jowel, inlagd i silfwer och förgylt. Eho som får någon spaning om bemälte brönhängen, annåle sig hos Herr Samuel Arfwidsson.

Den Banco-transport-sedlen, som i No: 13 efterlystes, är sedermera til sin rätte ägare återståld, och gäller således hådanefter.

Kundgörelser och annat nytt inlemnas, under min fränwarelse, i ganska god tid, sist inom hwar onsdags afton, hos Herr Magister Ohrwall.

Hos Herr Swibilius kunna goda och utvalda Korn-gryn emot billigt pris erhållas.

En liten svart hund, af Spansk art, och med lurfwig swans, är den 3 dennes förkommen; och återställas i Söderbergska huset, mot 5 Dal. S.mts hitte-lön.

* * *
* * *
* * *

Det Nya Becko-bladet.

Lördagen, den 15 October, 1763.

Fortfättning af föregående Bref.

En anmärkning återstår. Herr Anonymus säger: jag wet icke, at något kan tilwitas en Handlande, för det han tager förmån af alla tilfällen som gifwas, Nd. utom lögn, falskhet och flärd. An om han ock betjenar sig af sin nästas nöd? I hungers- och sjö-nöd, m. m. skulle jag ju gerna gifwa hälften af min ägendom, för en wara af ringa värde, om säljaren ej wille med andra wilkor lemna den. Nog ser man alltför ofta, huru säljare betjena sig af köparens trångsmål. Den som wid alla tilfällen håller detta för löstigt, har ock, efter samma regel, aldrig at fordra af sin näste den tjänst och kärlek, som människjor äro hwarannan skyldige, om icke efter de accorder, som kunna i hwar handelse slutas. Tänk, om war Handlandes sedo-lära bleswe honom sjelf omsider alltför kostbar! Doch härmed må wara, huru det kan. Stats-konst och lagfarenhet äro